



UNIVERSITY OF DHAKA: Applications in prescribed form, obtainable from the office of the Registrar, are invited from the Bangladeshi nationals for filling up four permanent posts of Assistant Professor and one temporary Lecturer against leave vacancy in the Department of Electrical and Electronics Engineering, University of Dhaka, in the Pay Scale of assistant professor Tk. 35,500-67,010/- and lecturer TK. 22,000-53,060/. (National Pay Scale 2015).

QUALIFICATIONS FOR ASSISTANT PROFESSOR: Candidates must have Bachelor and Masters Degree in Electrical and Electronic Engineering or Applied Physics, Electronics and Communication Engineering or equivalent degrees from Public University of Bangladesh or reputed foreign university. Candidates must have at least first class or in case of GPA 3.50 in the scale of 4.00 in both Bachelor and Master's degrees, and must have first divisions/ in case of GPA 4.25 out of 5.00 in both S.S.C and H.S.C or equivalent examinations. They should have at least 03 (three) years of teaching and research experience at the University level and at least 03 (three) research papers published in recognized journal(s). Preference may be given to those who have Ph.D degree. Significant contribution to different areas of university activities specially in guiding the overall educational and co-curricular activities of the students may be treated as additional qualification of the candidate.

Among 04 positions, 01 position will be filled up by candidate having education and research experience in 'Power Engineering'. **If suitable candidate for this 01 (one) position at the Assistant Professor level is not found, 01 (one) lecturer may be selected instead who studied Power Engineering courses and have research experience in the same field. In that case application requirement for lecturer position will be considered, but education and research experience in 'Power Engineering' is mandatory.**

In case, internal candidates get appointed in the residual 3 (three) posts of Assistant Professors, 3 (three) Lecturers may be appointed in the consequential vacancies of Lecturer posts.

The candidate must have expertise also in any of the following disciplines (1) Electronics & Communication Engineering (2) Instrumentation and Control System (3) Computer Networks (4) Semi-conductor Technology (5) Material Science (6) Digital Electronics and Micro-processor System (7) Digital Signal Processing and Imaging (8) Bio-Medical Engineering (9) Renewable Energy.

QUALIFICATIONS FOR LECTURER: Candidates must have Bachelor and Masters degree in Electrical and Electronic Engineering degree from Public Universities of Bangladesh or reputed foreign universities. Candidates must have at least first class or in case of GPA/CGPA 3.50 in the scale of 4.00 in both Bachelor and Master's degrees and must have first divisions or in case of CGPA/GPA 4.25 out of 5.00 in both S.S.C. & H.S.C. or equivalent Examinations.

Eight copies of application together with attested copies of certificates, testimonials, mark-sheets/grade sheets and proof of experience along with a Pay Order/Bank Draft of the value of Tk. 750/-(seven hundred fifty) only payable to the Registrar, should reach him on or before 04/3/2019. Candidates already in service must apply through proper channel.

[Handwritten signature]



ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয়ঃ তড়িৎ ও ইলেকট্রনিক কৌশল বিভাগে চারটি স্থায়ী সহকারী অধ্যাপকের শূন্য পদ পূরণের জন্য এবং একটি ছুটিজনিত শূন্য পদের বিপরীতে একজন অস্থায়ী প্রভাষক নিয়োগের জন্য রেজিস্ট্রারের দপ্তর হইতে প্রাপ্তব্য নির্ধারিত ফরমে বাংলাদেশী নাগরিকদের নিকট হইতে দরখাস্ত আহ্বান করা যাইতেছে। বেতন স্কেলঃ সহকারী অধ্যাপক: ৩৫,৫০০-৬৭,০১০/-টাকা এবং প্রভাষক: ২২,০০০-৫৩,০৬০/-টাকা (জাতীয় বেতন স্কেল ২০১৫)।

সহকারী অধ্যাপক পদের যোগ্যতাঃ প্রার্থীদের বাংলাদেশের পাবলিক বিশ্ববিদ্যালয় অথবা বিদেশের স্বীকৃতমানের বিশ্ববিদ্যালয় থেকে ইলেকট্রিক্যাল এন্ড ইলেকট্রনিক ইঞ্জিনিয়ারিং অথবা ফলিত পদার্থবিজ্ঞান, ইলেকট্রনিক্স এন্ড কমিউনিকেশন ইঞ্জিনিয়ারিং বিষয়ে স্নাতক ও স্নাতকোত্তর অথবা সমমানের ডিগ্রীধারী থাকিতে হইবে। আবেদনকারীদের শিক্ষাগত যোগ্যতায় স্নাতক ও স্নাতকোত্তর পর্যায়ে প্রথম শ্রেণি অথবা জিপিএ এর ক্ষেত্রে স্কেল ৪.০০ এর মধ্যে ন্যূনতম ৩.৫০ এবং এসএসসি ও এইচএসসি পর্যায়ে প্রথম বিভাগ অথবা জিপিএ এর ক্ষেত্রে স্কেল ৫.০০ এর মধ্যে ন্যূনতম ৪.২৫ থাকিতে হইবে। প্রার্থীদের বিশ্ববিদ্যালয় পর্যায়ে ন্যূনতম ০৩ (তিন) বৎসরের শিক্ষকতা ও গবেষণার কাজে অভিজ্ঞতা থাকিতে হইবে এবং স্বীকৃতমানের জার্নালে কমপক্ষে ০৩ (তিন)টি প্রকাশিত গবেষণা পেপার থাকিতে হইবে। পি-এইচ.ডি ডিগ্রীধারীদের অগ্রাধিকার দেওয়া যাইতে পারে। বিশ্ববিদ্যালয় অন্যান্য ক্ষেত্রে বিশেষ করিয়া ছাত্র-ছাত্রীদের সামগ্রিক শিক্ষা ও অনুসঙ্গীক কর্মকাণ্ড পরিচালনায় অবদান অতিরিক্ত যোগ্যতা হিসেবে গণ্য করা যাইতে পারে।

চারটি (০৪) পদের মধ্যে ০১টি পদে **Power Engineering** কোর্স অধ্যয়ন ও গবেষণার অভিজ্ঞতা সম্পন্ন প্রার্থীকে নিয়োগ দেওয়া হইবে। সহকারী অধ্যাপকের পদে এই ১জন যোগ্য প্রার্থী পাওয়া না গেলে পাওয়ার ইঞ্জিনিয়ারিং কোর্স অধ্যয়ন ও গবেষণার অভিজ্ঞতা সম্পন্ন ১ জন প্রার্থীকে প্রভাষক পদে নিয়োগ দেওয়া যাইতে পারে। সেক্ষেত্রে প্রভাষক পদে আবেদনের যোগ্যতা প্রযোজ্য হইবে। তবে 'পাওয়ার ইঞ্জিনিয়ারিং' কোর্সে অধ্যয়ন এবং গবেষণার অভিজ্ঞতা অবশ্যই থাকিতে হইবে।

অবশিষ্ট ৩টি সহকারী অধ্যাপক পদে বিভাগের অভ্যন্তরীণ প্রভাষক প্রার্থী নিয়োগ পেলে তাৎক্ষণিক সৃষ্ট স্থায়ী শূন্য প্রভাষক পদে নিয়োগ দেওয়া যাইতে পারে।

প্রার্থীদের নিম্নলিখিত যে কোন বিষয়েও পারদর্শী হইতে হইবে:

(১) ইলেকট্রনিক্স ও কমিউনিকেশন ইঞ্জিনিয়ারিং (২) ইনস্ট্রুমেন্টেশন ও কন্ট্রোল সিস্টেম (৩) কম্পিউটার নেটওয়ার্কস (৪) সেমিকন্ডাক্টর টেকনোলজি (৫) ম্যাটিরিয়াল সায়েন্স (৬) ডিজিট্যাল ইলেকট্রনিক্স ও মাইক্রোপ্রসেসর সিস্টেম (৭) ডিজিটাল সিগন্যাল প্রসেসিং ও ইমেজিং (৮) বায়োমেডিক্যাল ইঞ্জিনিয়ারিং (৯) নবায়নযোগ্য শক্তি।

প্রভাষক পদের যোগ্যতাঃ প্রার্থীদের বাংলাদেশের পাবলিক বিশ্ববিদ্যালয় অথবা বিদেশের স্বীকৃতমানের বিশ্ববিদ্যালয় হইতে ইলেকট্রিক্যাল এন্ড ইলেকট্রনিক ইঞ্জিনিয়ারিং বিষয়ে স্নাতক ও স্নাতকোত্তর ডিগ্রীধারী হইতে হইবে। আবেদনকারীদের শিক্ষাগত যোগ্যতায় স্নাতক ও স্নাতকোত্তর পর্যায়ে প্রথম শ্রেণি অথবা জিপিএ/সিজিপিএ এর ক্ষেত্রে স্কেল ৪.০০ এর মধ্যে ন্যূনতম ৩.৫০ প্রাপ্ত হইতে হইবে এবং এস.এস.সি. ও এইচ.এস.সি. পর্যায়ে প্রথম বিভাগ অথবা জিপিএ/সিজিপিএ এর ক্ষেত্রে স্কেল ৫.০০ এর মধ্যে ন্যূনতম ৪.২৫ থাকিতে হইবে।

রেজিস্ট্রারের অনুকূলে প্রদেয় ৭৫০/- (সাতশত পঞ্চাশ) টাকা মূল্যের পে-অর্ডার/ব্যাংক ড্রাফটসহ ৮ (আট) কপি দরখাস্ত রেজিস্ট্রারের নিকট পৌঁছাইতে হইবে। প্রত্যেক কপি দরখাস্তের সহিত প্রশংসাপত্র, মার্কসিট/গ্রেডসিট এবং অভিজ্ঞতার প্রমাণপত্রের সত্যায়িত প্রতিলিপি সংযুক্ত করিতে হইবে। দরখাস্ত জমা দেওয়ার শেষ তারিখ: ০৪/৩/২০১৯। চাকরিরত প্রার্থীদেরকে অবশ্যই যথাযথ কর্তৃপক্ষের মাধ্যমে দরখাস্ত প্রেরণ করিতে হইবে।
